
４春病医連第 144号 

令和 4年 12月 14日 

各 位 

春日井市民病院 

院 長     成 瀬  友 彦 

 医療連携室長 小 栗  光 俊 

   

第 46回地域連携研修会の開催について（御案内） 

 

師走の候、各位におかれましては、ますます御清栄のこととお慶び申し上げます。 

日頃は、当院の医療連携事業に、格別の御理解と御協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、今回「高齢者の腎不全の治療と意思決定支援について学ぼう！」のテーマを掲

げ、研修会を開催する運びとなりました。 

当院医務局長兼腎臓内科主任部長の坂洋祐医師を講師として高齢の腎不全患者の管

理・食事・運動など生活の注意点、意思決定支援の過程を学び、日頃の疑問点などを質

問や意見交換できる機会にしたいと考えております。 

つきましては、次のとおりオンラインによる地域連携研修会を開催致します。御多用

中と存じますが、何卒よろしくお願いいたします。 

 

1.開催内容 高齢者の腎不全の治療 

食事・水分量・運動など生活の注意点 

腎代替療法の療法選択に関する意思決定支援について 

 （講義 45分 質問等意見交換 15分） 

2.日時   令和 5年 1月 25日（水）15時 00分から 16時 00分まで 

3.講師   当院医務局長兼腎臓内科主任部長 坂 洋祐医師 

4.開催方法 オンライン（Webex）＊研修参加には Webexのインストールが必要です。 

5.対象者  介護支援専門員、訪問看護師、地域包括支援センター職員、通所介護職員、

訪問介護職員、施設職員、当院職員等  

6．申し込み方法  

・春日井市民病院のホームページ→地域医療連携→オンラインによる連携強化→オ

ンライン・研修会の申し込みをクリックし、必要事項を入力し、送信お願いします。 

・接続テスト等、御希望があれば、備考欄へ記入をお願いします。 

・右記ＱＲコードからも申し込み可能です。 

・申込期日：令和 5年 1月 18日(水) 

 【問い合わせ先】春日井市民病院 医療連携室 幡野 西村 

                      TEL0568－83－9924 


